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Introduction

This thesis is based on the following original research work:

• (with G. Lancien) Approximation properties and Schauder decompositions
in Lipschitz-free spaces, J. Funct. Anal. 264 (10) (2013) 2323–2334 ([14]).

• (with P. Hájek) On Schauder bases in Lipschitz-free spaces, J. Math. Anal.
Appl. 416 (2) (2014) 629–646 ([11]).

• On uniformly differentiable mappings, preprint ([21]).

The first paper is presented in Chapter 1, the second paper forms Chapter 2 and
the last study constitutes Chapter 3.

Let us now outline the content of the chapters.
In Chapter 1 and Chapter 2, we deal with Lipschitz-free spaces in terms of

their approximation properties. Consider the space Lip0(M) of all real-valued
Lipschitz functions on a metric space M which vanish at a fixed point of M ,
equipped with the norm given by the Lipschitz constant of a function. Then the
Lipschitz-free space F(M) over the metric space M is the canonical predual of
Lip0(M).

Lipschitz-free spaces provide a way to abstractly linearize Lipschitz mappings
in the following sense. If we use the Dirac map to identify metric spaces M
and N with subsets of the corresponding Lipschitz-free spaces F(M) and F(N),
respectively, then any Lipschitz map from the metric space M into the metric
space N can be extended to a continuous linear map from F(M) into F(N) with
the same Lipschitz constant (see [23] or Lemma 2.2 in [7]).

Although Lipschitz-free spaces are relatively simply defined, their linear struc-
ture is more difficult to analyse and is not thoroughly understood yet. Hence this
subject provides a rich field to investigate and has become an active area of study.
One can easily see that F(R) is isometric to L1. On the other hand, F(R2) is
not isomorphic to any subspace of L1 as Naor and Schechtman showed in [19]
by adapting a Theorem of Kislyakov [13]. Then in [6] Godard characterized the
metric spaces whose Lipschitz-free space is isometric to a subspace of L1.

Chapter 1, consisting of paper [14], focuses on metric spaces M for which
the Lipschitz-free space F(M) has the bounded approximation property (BAP)
or a finite-dimensional Schauder decomposition (FDD). Research in this area
was initiated in the seminal publication of Godefroy and Kalton [7]. One of
their main results states that a Banach space X has the λ-BAP if and only if
F(X) has the λ-BAP. In particular, every Lipschitz-free space F(E), where E is
a finite-dimensional Banach space, has the metric approximation property (MAP).
In [7] Godefroy and Kalton also prove the so-called isometric lifting property
for any separable Banach space. A modification of this proof along with Enflo’s
fundamental result on the existence of a separable Banach space not admitting
the approximation property (AP) was later used by Godefroy and Ozawa in [8]
to establish the existence of a compact metric space M such that F(M) does
not have AP. The presence of both positive and negative examples motivates the
search for a description of the metric spaces over which the Lipschitz-free spaces
have the BAP. Several related questions were raised in [8].
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Section 1.2 is devoted to this problem. The key ingredient is the existence of
linear extension operators of Lipschitz functions. Our general result concerning
BAP for Lipschitz-free spaces, Theorem 1.2.1, uses the notion of K-gentle partition
of unity introduced by Lee and Naor in [15]. For a K > 0 and a metric space Y
having a K-gentle partition of unity with respect to some separable closed subset
X of Y (the partition being a function from the product of Y and a measure
space into [0,∞) of certain properties), they construct a linear extension operator
from Lip0(X) into Lip0(Y ) with norm not greater than 3K. In Theorem 1.2.1, by
composing such extension operators with restriction operators, we show that if
M is a separable metric space such that there exists a constant K > 0 satisfying
that for any closed subset X of M , M admits a K-gentle partition of unity with
respect to X, then F(M) has the 3K-BAP. By [15], a doubling metric space M
with a doubling constant D(M) has a K(1 + log(D(M)))-gentle partition of unity
with respect to any closed subset X, where K is a universal constant. Therefore
the Lipschitz-free space F(M) has the C(1 + log(D(M)))-BAP with a universal
constant C. This is the statement of Corollary 1.2.2. For a natural number
n, the space Rn with the Euclidean norm is a doubling metric space with the
doubling constant bounded above by Kn, where K is a universal constant. Since
this property is inherited by metric subspaces, Corollary 1.2.2 yields that for any
closed subset F of the Euclidean space Rn, the Lipschitz-free space F(F ) has
the Cn-BAP for some universal constant C. But in fact, the constant can be
improved as is presented in Proposition 1.2.3. Indeed, applying results from [15],
we obtain that if F is a closed subset of Rn equipped with the Euclidean norm,
then the Lipschitz-free space F(F ) is isometric to a C

√
n-complemented subspace

of the Lipschitz-free space F(Rn) for a universal constant C. This combined with
the fact that F(Rn) has MAP, proved in [7], gives that F(F ) has the C

√
n-BAP,

where C is a universal constant.
This result now gives rise to further interesting questions. As suggested by

Gilles Godefroy, one may ask whether the constant C
√
n is optimal, or, whether

there exists λ > 0 such that for every n ∈ N and every closed subset M of Rn,
the Lipschitz-free space F(M) has the λ−BAP.

Another very recent positive result, which says that the Lipschitz-free space
over a countable compact metric space has the MAP, is due to Dalet [3].

In Section 1.3 we proceed by looking for Banach spaces such that the corre-
sponding Lipschitz-free spaces have stronger approximation properties. The study
in this direction began with the work of Borel-Mathurin [1], where the existence
of an FDD for the Lipschitz-free space F(Rn) is proved. The decomposition con-
stant in this result depends on the dimension n. In Theorem 1.3.1 we show that
the Lipschitz-free spaces F(`n1 ) and F(`1) admit a monotone finite-dimensional
Schauder decomposition, i.e. an FDD with the decomposition constant equal to 1.
Let us just mention here that later, in Chapter 2, refining the technique of the
proof we improve this result and obtain even a Schauder basis for the spaces F(`1)
and F(`n1 ). The proof of Theorem 1.3.1 is based on finding a sequence (Tk)

∞
k=1 of

projections on the considered Lipschitz-free space F(X) (here X standing for `n1 or
`1) which yields FDD. To this end, we construct a sequence (Pk)

∞
k=1 of projections

on F(X)∗ = Lip0(X) so that they are adjoint and that the sequence (Tk)
∞
k=1 of

projections on F(X) given via the relation T ∗k = Pk has desired properties. The
crucial tool for building (Pk)

∞
k=1 is a particular method for interpolating Lipschitz
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functions defined on the vertices of a hypercube in `n1 to the whole hypercube
preserving the Lipschitz constant of the function. Let us now sketch the con-
struction. We consider an increasing sequence of finite-dimensional hypercubes
in X, growing both in the dimension and the size, which are decomposed into
smaller hypercubes (we call this decomposition tiling) that are, on the other hand,
shrinking. Then we define the corresponding projections on Lip0(X) by fixing the
values of the original function at all the vertices of all hypercubes forming the
tiling, applying the interpolation method inside these hypercubes and finally by
using a 1−Lipschitz retraction outside the big hypercube.

The paper [11], forming Chapter 2, is a continuation of the work [14]. In
Theorem 2.3.1 we show that if X is a product of countably many closed (possibly
unbounded or degenerate) intervals with endpoints in Z∪{−∞,∞}, considered as
a metric subspace of `1 equipped with the inherited metric, then the Lipschitz-free
space F(X) has a Schauder basis. This implies in particular that the Lipschitz-free
spaces F(`1) and F(`n1 ) have a Schauder basis, strengthening thus the result on
the existence of FDD in these spaces formulated in 1.3.1. In view of this positive
example, it might be interesting to ask if an analogue of the aforementioned result
on equivalence of BAP for a Banach space and BAP for its Lipschitz-free space [7]
can be obtained for Schauder basis. That is, in general, is it true that a Banach
space X has a Schauder basis if and only if the Lipschitz-free space F(X) has a
Schauder basis?

The main idea of the proof of Theorem 2.3.1 is similar to that followed in
1.3.2 (see above). However, there, when we pass from a projection Pk to Pk+1, we
increase the dimension of the big hypercube by one, double the length of its edge,
refine the tiling by splitting each of its hypercubes, and define Pk+1(f) so that it
coincides with f at all the vertices in the tiling. This way the growth of the ranks
of the differences of two consecutive projections is not controlled and we only
arrive at FDD. In order to achieve a basis, one must obviously proceed slower.
We do so in [11]. Here, when we go from step k to step k + 1, we always include
only at most one more vertex given by the tiling to the set of points at which
Pk+1(f) agrees with the original function f . Then we need to define Pk+1(f) at
the remaining vertices in the tiling in a way which does not ruin the Lipschitz
constant. For that purpose we either use a 1-Lipschitz retraction to assign a value
to Pk+1(f) at a treated vertex, or we inductively compute the value as an average

[…]

Moreover, f ∈ C1,+(B`∞ ; (`∞)U). Indeed, Corollary 1.99 in [10] says in particu-

lar that

‖g(x+ u)− g(x)−Dg(x)[u]‖ ≤ supt∈[0,1] ‖Dg(x+ tu)−Dg(x)‖‖u‖

for every g ∈ C1(U ;Y ), where U is an open convex subset of a Banach space
X and Y is a Banach space, and for every x ∈ U and every u ∈ X such that
x+ u ∈ U . Applying it to the functions fn, we obtain that∥∥fn(x+ u)− fn(x)−Dfn(x)[u]

∥∥ ≤ ω(‖u‖) ‖u‖ (3.9)

for every x ∈ U`∞ and u ∈ `∞ such that x + u ∈ U`∞ , and every n ∈ N. Take
x ∈ U`∞ . Define S : `∞ → (`∞)U by S(u) =

(
Dfn(x)[u]

)
U for u ∈ `∞. It is easy

to see that S is a bounded linear operator from `∞ into (`∞)U . Let u ∈ `∞ be
such that x+ u ∈ U`∞ . Then by (3.9),

‖f(x+ u)− f(x)− S(u)‖ =
∥∥(fn(x+ u)− fn(x)−Dfn(x)[u]

)
U

∥∥
≤ ω(‖u‖) ‖u‖ .

From Theorem 1.114 in [10] it follows that f ∈ C1,+(B`∞ ; (`∞)U) and that the
modulus of continuity of Df is τω for some constant τ ≥ 1.

Besides, {f(ek), k ∈ N} is not relatively compact in (`∞)U as

‖f(ek)− f(el)‖ = ‖(fn(ek)− fn(el))U‖ ≥ ε

for all k, l ∈ N, k 6= l.
So, we can apply Theorem 3.2.1 to the mapping f . We obtain an infinite

set K of natural numbers and a point x ∈ U`∞ such that supp(x) = K and that
Df(x)|Z , where Z = {z ∈ `∞, supp(z) ⊂ K}, is an isomorphism. From the proof
of Theorem 3.2.1 it follows that there exists ξ ≥ 5

32
ε such that ‖Df(x)[z]‖ ≥ ξ‖z‖

for every z ∈ Z. Denote J ⊂ K the set of the first m elements of K.
If ζ > 0 satisfies that ω(ζ) < ξ

4τ
and that x + ζB`∞ ⊂ U`∞ and if u ∈ ζSZ ,

then by Corollary 1.99 in [10],

‖f(x+ u)− f(x)‖ ≥ ‖Df(x)[u]‖ − τω(‖u‖)‖u‖ ≥ (ξ − τω(ζ))ζ >
3

4
ξζ.
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Choose q ∈ N so that 1
q
< ξ

4L
. Denote

Q =

{∑
j∈J

σjβjej, σj ∈ {−1, 1} and βj ∈
{

0,
1

q
ζ, . . . ,

q − 1

q
ζ, ζ

}
for all j ∈ J

}
.

For each v ∈ Q ∩ ζSZ , the set

Nv =

{
n ∈ N, ‖fn(x+ v)− fn(x)‖ > 3

4
ξζ

}
belongs to the ultrafilter U . Therefore the intersection

⋂
v∈Q∩ζSZ Nv is an infinite

set. Take n0 ∈
⋂
v∈Q∩ζSZ Nv such that n0 ≥ maxJ . Then, given u ∈ ζSspan{ej ,j∈J},

we find v ∈ Q ∩ ζSZ so that ‖u− v‖ ≤ 1
q
ζ and obtain that

‖fn0(x+ u)− fn0(x)‖ ≥ ‖fn0 (x+ v)− fn0(x)‖ − ‖fn0(x+ u)− fn0 (x+ v)‖

>
3

4
ξζ − L1

q
ζ >

1

2
ξζ.

In view of the Corollary 1.99 in [10] again, for u ∈ ζSspan{ej ,j∈J} we have that

‖Dfn0(x)[u]‖ ≥ ‖fn0(x+ u)− fn0(x)‖ − ω(ζ)ζ >
1

2
ξζ − 1

4τ
ξζ ≥ 1

4
ξζ ≥ 5

128
εζ.

Hence, Dfn0(x)|span{ej ,j∈J} is an isomorphism. This finishes the proof.

We conclude by deriving a corollary that witnesses the relation between just
proved Theorem 3.2.3 and Lemma 6.27 in [10].

Corollary 3.2.4. Let ω ∈M with ω(1) <∞, L > 0, ε > 0 and let Y be a Banach
space with non-trivial cotype. Then there is an N(ω, L, ε, Y ) ∈ N such that if
n ≥ N(ω, L, ε, Y ) and if f ∈ C1,+(B`n∞ ;Y ) is an L−Lipschitz mapping whose
derivative Df has modulus of continuity ω, then there exist i, j ∈ {1, . . . , n},
i 6= j, for which ‖f(ei)− f(ej)‖ < ε.

Proof. Suppose that the statement does not hold. Then for every m ∈ N there
is n ≥ N(ω, L,m, ε), where N(ω, L,m, ε) is the constant obtained in Theorem
3.2.3, and there is f ∈ C1,+(B`n∞ ;Y ) which is L−Lipschitz and such that its
derivative Df has modulus of continuity ω and that ‖f(ei)− f(ej)‖ ≥ ε for all
i, j ∈ {1, . . . , n}, i 6= j. So, according to Theorem 3.2.3, Y contains a subspace
Ym isomorphic to `m∞. Moreover, from the proof of Theorem 3.2.3 it follows that
d(Ym, `

m
∞) ≤ C(ω, L, ε), where d(Ym, `

m
∞) is the Banach-Mazur distance of Ym and

`m∞ and C(ω, L, ε) is a constant which depends on ω, L, ε but does not depend on
m. This is by Maurey and Pisier’s characterization [18] a contradiction with the
non-trivial cotype of Y .
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