Posudek školitele na PhD práci E. Pernecké

Předložená práce sestává ze dvou publikovaných článků a jednoho preprintu.

Publikované články se věnují aproximační vlastnosti v LF (Lipschitz free) prostoru nad jistými metrickými prostory. Připomeňme že LF prostor nad metrickým prostorem P s vyznačeným počátečním bodem 0 , je predual prostoru všech lipschitzovských funkcí které mají hodnotu 0 v bodě 0 a jsou normovány svojí nejmenší lipschitzovskou konstantou (tento prostor je vždy duální). Tento pojem je v poslední době předmětem studia v reakci na zásadní práce Godefroy a Kaltona které ukázaly jeho užitečnost v otázkách lipschitzovských izomorfismů mezi Banachovými prostory. Je například známo že pokud je LF prostor nad Banachovým prostorem ℓ_1 komplementován ve svém bidálu potom je Banachův prostor ℓ_1 jednoznačně určen vzhledem na lipschitzovský izomorfismus. Godefroy a Kalton také ukázali že LF prostor nad libovolným Banachovým prostorem má BAP právě když tento prostor má BAP.

Ve společném článku Pernecké s G. Lancienem, "Approximation properties and Schauder decompositions in Lipschitz free spaces", J. Funct. Anal. 264 (2013), 2323–2334, je dokázáno že LF prostor nad každým metrickým prostorem s dvojnásobnou vlastností (tedy prostorem ve kterém je každá koule poloměru $2r$ obsažená ve sjednocení K koulí poloměru r) má omezenou aproximační vlastnost (BAP). Dále je dokázáno že LF prostor nad Banachovým prostorem ℓ_1 má monotonní konečně dimenzionální rozklad (FDD).

Tyto výsledky jsou dále zesíleny ve značně technickém článku (společně se mnou) "Schauder bases in Lipschitz free spaces", J. Math. Anal. Appl. 416 (2014), 629–646.

Hlavní výsledek ukazuje že LF prostor nad ℓ_1 (nebo každým Banachovým prostorem konečné dimenze) má Schauderovu bázi.

Výše zmíněné výsledky řeší problémy položené Godefroy a Kaltonem a vylepšují poznatky získané pro tyto prostory Godefroy, Kaltonem a L. Borel-Mathurin.

Poslední práce Pernecké se věnuje strukturním vlastnostem uniformně diferencovatelných operátorů z prostorů které jsou blízké c_0 .

Mezi důsledky patří zobecnění Phillipsovy věty o nekomplementovatelnosti c_0 podprostoru ℓ_∞ , stejně jako zesílení Rosenthalových vět o kvocientech ℓ_∞ .

Všechny uvedené práce jsou technicky dosti náročné a dokazují vysokou matematickou vospělost a kulturu Evy Pernecké.

Pro dokreslení připomínám že Pernecká strávila školní rok 2011/2012 na Univerzitě Franche-Comté v Besanconu pod vedením profesora Lanciena.

Práce podle mého názoru jednoznačně splňuje podmínky kladené na PhD práci.

Prof. Dr. Petr Hájek, DrSc.
Katedra matematiky FEL CVUT, Zikova 4, a
MÚ AV ČR, Žitná 25, Praha 1, 11567
16.6. 2014